

SISTEMAS DE GESTIÓN Y CONTROL INTEGRADOS (SISTEDA, SGC y MECI)

INFORME DE AUDITORIA INTERNA DE SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO Y PRESENTADO A LA DIRECCION DE CONTROL INTERNO

MCCO01.02.03.14.12.P05.F03 VERSIÓN FECHA DE ENTRADA EN VIGENCIA

NOMBRE DE LA AUDITORI A· AUDITORI A·	de la Auditoria No 4 de la Vigencia 20	015 de Evaluacion al PG	SIRS según decreto	FECHA DE ELABORACION:	26/feb/2016			
FECHA QEL INFORME DE LA AUDITORIA OBJETO DEL PLAN DE MEJORAMIENTO: PLAZO DE EJECUCION DE LAS METAS DEL PLAN DE MEJORAMIENTO:		20/mar/2015						
		INICIO:	26/mar/2015	FINAL:	25/sep/2015			
		DATOS DEL	AUDITOR					
JEFE DE OFICINA DE CONTROL INTERNO:	JAIME LOPEZ BONILLA							
LIDER:	John Jairo Serna Villada Profes	ional Contratista						
EQUIPO AUDITOR: APOYO:	Silvia Stella Cabezas-Profesion Diana Milena Herrera-Profesion Roberto Sánchez Medina-Profe Mónica Tovar Rosas-Profesion	al Contratista sional Contratista	-	Seat 18	Street B. Advantage of the Control o			
MACROPROCESO: PROCESO:	CONTROL	OTION!						
SUBPROCESO:	CONTROL INTERNO A LA GE EVALUACION Y SEGUIMIENT	STION			· ·			
DEPENDENCIA:	DIRECCION DE CONTROL IN	TERNO Y GESTION DE	CALIDAD					
Big the state of t	Mark States of the State and State State	DATOS DEL A		PARTIE OF THE PROPERTY OF THE PARTY OF THE P				
MACROPROCESO:	ANALISIS ESTRATEGICO DE	LA INFORMACION		TO SELECTION OF THE OWNER.				
PROCESO:	PLANEACION FISICA DEL OR	DENAMIENTO TERRIT	ORIAL					
SUBPROCESO: PROCEDIMIENTO:	NO APLICA							
DEPENDENCIA:	NO APLICA SECRETARÍA DE CULTURA Y	TUDISMO						
PERSONAL ENTREVISTADO:	Gustavo Cruz Bocanegra	TURISMO						
PERSONAL ENTREVISTADO.	Gustavo Gruz Bocarregra							
		DATOS GENERALES I	DE LA AUDITORÍA					
OBJETIVO GENERAL:	Verificar el cumplimiento de las	Acciones definidas en la	a Auditoria No 4 de la	Vigencia 2015 de Evaluacion al F	PGIRS según decreto Municipal 0059 del 2009			
PERIODO EVALUADO:	INICIO 2	6/mar/2015	FINALIZACIÓN		15/feb/2016			
	CONCLUSIÓN: Resultado de una auditoria, que proporciona el equipo auditor tras considerar los objetivos.							
	EFECTIVIDAD: Medida del impacto de la gestión tanto en el logro de los resultados pianificados, como en el manejo de los recursos utilizados y disponibles.							
TERMINOS Y DEFINICIONES:	ESTADO: Determina la escala de calificación de las acciones de mejoramiento, así:							
	INCONVENIENTE: Impedimento u obstâculo que hay en el desarrollo de la auditoria.							
	RECOMENDACIÓN: Sugerencia para corregir y/o mejorar debilidades en el proceso.							
CALIFICACIÓN DEL ESTADO DE LAS ACCIONES DE MEJORAMIENTO:	Hall to be a second as it as a	ESTA			CALIFICACIÓN			
	Situación severamente crítica	AND STREET OF STREET	THE RESERVE THE PARTY OF THE PA	DEALERS AND AND ARREST OF THE	0% - 13%			
	Notable debilidad				13,1% - 40%			
	Proceso en desarrollo con algur	os vacíos y debilidades			40.1% - 70%			
	Proceso en avance significativo				70,1% - 99%			
	Excelente desempeño		6-10 CARAGES 1875		99,1% - 120%			
	Excelente desempeño, con vaci	os en su planificación			>120%			
CALIFICACIÓN DE LA EFECTIVIDAD DE LAS ACCIONES:		EFECTI	VIDAD		CALIFICACIÓN			
	Efectivo				100%			
	Parcialmente efectivo				50%			
	No efectivo				0%			
	TEST SECTION OF THE PROPERTY OF	RESULTADOS DE I	A AUDITORIA	HIS AT RECURSION STREET, BUT TO THE RESIDENCE OF THE RESI				
		INCONVENIENTES F	PRESENTADOS					
NO SE PRESENTARON LIMITANTES								
		CONCLUSI	ONES					
- 100					The state of the s			
De acuerdo con las 12 acciones establecidas en el plan de mejoram respecto al cumplimiento es del 100%, situación que se describe a c	iento resultado de la Auditoria No. 4 ontinuación:	Evaluacion al PGIRS Se	egún Decreto No. 00	59 de 2009 y según los plazos de	ejecución de las metas, el promedio del porcentaje de avance físico			
Acciones Abiertas					6			
Acciones Cerradas					6			
cual representa un incumplimiento en los plazos de ejecución de las acciones, dado Frente a la efectividad de las acciones de mejoramiento, el plan de n	que su porcentaje de avance físico re				ntaje de avance físico respecto al cumplimiento promedio del 54%, lo cto al 100% que debería estar a la fecha.			
	ingo alimento de observa en un 54%		<u> </u>					
La Secretaría de Cultura y Turismo desarrolló un 54% del Plan de	Mejoramiento formulado por la Depe	ndencia.	1					
Market and the second s	BORGELINA							

PORCENTAJE DE AVANCE FÍSICO RESPECTO AL TIEMPO DE EVALUACIÓN CALIFICACIÓ N DE LA EFECTIVIDAD DE LA ACCIÓN PORCENTAJE DE AVANCE FÍSICO RESPECTO AL CUMPLIMIENTO FINAL DE EJECUCIÓN DD/MMM/AAAA AVANCE PLANIFICADO RESPECTO AL TIEMPO DE EVALUACIÓN INICIO EJEGUCIÓN DD/MMM/AAAA DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN DE MEJORAMIENTO SUSTENTACIÓN DE LA CALIFICACIÓN DE LA ACCIÓN ACCIÓN DE MEJORAMIENTO La Secretaria de Cultura y Turismo del Municipio de Santiago de Cali, con el fin de realizar seguimiento a las actividades encaminadas a la implementación del PGIRS, recisión del mante el plato de ejecución de las activacións de las culturas de la mante del plato de ejecución de las culturas del Mejoramiento. Tes reuniones del Comité, las cuales se evidenciam el plato del such 4148.0 3.2 100.3 del 30 del 50 de septiembre de 2015, 4148.0 3.2 100.3 del 30 del septiembre de 2015, donde se observan que se revisan las acciones a desarollar en delho Plan y 1 también se solaliza de PPlan de Acción frente al componente Administrativo Tácnico IEC del PCIRS, así también, ser realiza una presentación al comite sobre la mediodolgía que se viene utilizado de nel nuevo PGIRS y los resultados del mismo durante su splicación. Dichas actas debidamente firmada por los responsables, Coordinadora Administrativa y Profesional Universitario de la dependencia Realizar reunionen periodicas del Comité de Recuperación de Residuos sólidos 26-Mar-15 如 Se evidenció que en el contrato de la Selección Abreviada No. 4148 0.32 081. 2014 dentro de la propuesta del contratista Falbo Herram Soto Canizales, se nociuyo à direttro de escombros manual - volqueta 10KM en la corta de scomstrucción y los diseños de la nuava biblioteca pública comunitaria Isabel ayende del barrio Alfonso Lopez, ubicada en la calle 74 No. 7918-34 de Santiago de Cali - Contrato No. 4148 0.25.205 de 2015 se incluyó dentro de la propuesta la recolección de retiro de escombros manual - volqueta UNK, contratata Unión Temporal CK - construcción y diseños de la nueva biblioteca pública comunitaria Daniel Cullard oto la gos le de la comunitaria comunitaria comunitaria con la contratista de la contratista de California de C

100%

ESTADO DE LA

25-Sep-15

100%

26-Mar-15

Incluir en la implementación del programa Empezando por Casa programas de POSCONSUMO en residuos generados en el Centr Cultural de Cali, como escombros, Acetes, luminarias y baterias pará la disposición final de los mismos.

		1				PROFESSION PROFESSION CO.	MEGGERGERIES	
Vinculación de un Reciclador de Oficio a cargo de la ruta interna clasificación de los residuos sólidos almacenados en la UAR	y/q 26-Mar-15	25-Sep-15	100%	0%	0%	Shirk as sugariyas suffice	0%	La dependencia no evidenció la vinculación de una persona natural o jurídica realizar las actividades de reciclaje dentro de la ruta interna de clasificación d residuos sélidos atmacenados en al UAR.
Solicitar el acompañamiento permanente para la optimización de recursos con la Dirección de Desarrollo Administrativo en lo que s refiere con el Centro de Acopio.	e 26-Mar-15	25-Sep-15	100%	0%	0%	And a second sec	0%	La dependencia no demostró gestión para solicitar asesoria y acompañamier lider del programa Empezando por Casa, del Municipio de Santiago de Casi.
Realizar jornadas de inducción con el personal de Aseo, Funcionarios y el Reciclador de oficio (a vincular) para dar a conoc a ruta selectiva.	5e 26-Mar-15	25-Sep-15	100%	100%	100%	Excelente desemperto	100%	Se observa acta No. 4148.0.10.001 del 11 de febrero de 2015, con objetivo de socializar el plan de acción pgirs-rufa selectiva y acuardo empresa de associon con 12 salestentes que incluyen el persona de asse de eficio centro con alli se indica la rufa de selección de residuos y se instruye la principida de con una persona con conocimientos de reciclaje, acia tambien el auditado present listados de assistencia de inducción a la rufa selectiva de pgirs con el grupo de del centro cultural de fecha 23/jul/2015, 14/abr/2015, 1/mov/2015
Solicitar a la empresa de aseo contratada por la entidad la dotació de implementos adecuados para el personal de aseo para el mane de los resiuos incluyéndo un carro de recolección.	5ri 26-Mar-15	25-Sep-15	100%	50%	50%	Proceso en desarrollo con algunos vacios y debilidades	50%	Se observa que la dependencia solicito a través de oficio techado el 13 de At 2015 a la empresa contratista CLEANER S.A., la aplicación del Plan de Mejoramiento enviado a Control Interno y para ello solicito el suministro de tou deiementos de dotación para el personal que realiza el aseo, entre dros, tras capara transportar los residuos sólidos dentro de las instalaciones del Centrol Cipero a la fecha, no hay respuesta del contratista, ni ha sido reiterada la solicit parate de la dependencia.
Considerar la compra de una báscula o que se disponga de una e s UAR, para el pesaje de los residios antes de la disponerios con empresa recuperadora.	n la 26-Mar-15	25-Sep-15	100%	0%	0%	Alica Advance & Critica Control of the Control of t	0%	La Dependeriica no adquirió la bascula para el pesaje respectivo, se observa mediante acta No. 4122 O 3.21.001 del 15/dic/2015, en el proceso de clasifica el material seleccionado para la recuperación es puesto an la bascula del reccon la supervición de un funcionario de la secretaria, sin embargo no se pudo evidenciar, como se realiza
incluir en la implementación del programa Empezando por Casa rogramas de POSCONSUMO en residuos generados en el Gentr Cultural de Cali, como escombros, Acetes, luminarias y baterias para la disposición final de los mismos.	26-Mar-15	25-Sep-15	100%	100%	100%	Excelante desempeño	100%	Se evidenció que en el contrato de la Selección Abreviada No. 4145.0.32.081 dentro de la propuesta del contratista Fabio Hernan Soto Canizales, se incluy dentro de la propuesta del contratista Fabio Hernan Soto Canizales, se incluy delerós de la reverse biblioteca publica comunistra inabetal synde del barno ML canizales de la canel Principal de la contrata la contrata de la canel de la canel Principal de la contrata la contrata No. 4148.0.2.807 de 2015 de la canel principal de la canel principal de la canel del la canel de la canel del la canel de la canel del la canel de la canel del la canel de la canel de la canel de la canel de la canel del la canel de la canel de la canel de la canel del la ca
Solicitar a la empresa de Servicios Públicos de aseo la asistencia arra la disposición de los escombros, aceites usados, luminarias y baterías	26-Mar-15	25-8ep-15	100%	0%	0%	of 50 on at transite contract of 6	0%	No se logró evidenciar que la Secretaria de Cultura y Turísmo his/a solicitado empresa de Servicios Públicos de aseo, la asistencia para la disposición de lo escombros, aceites usados, luminarias y baterias.
Instalar extintores en los sítios de disposición de residuos en el Edificio Centro Cultural de Cali	26-Mar-15	25-Sep-15	100%	100%	100%	Excelente desempeño	100%	se evidenció que en el sotano de las instalaciones del centro cultural donde se encuentra ubicada la Secretaria de Cultura y Tursimo, se encuentran dos salion los cuales se alimacenan los residious reciclables y los organicos. Jos cuales cu cada uno con su respectivo extintor, sin embargo, los mismo se enceuntran ve en su fecha, la cual fue de diciembre del año 2015. La Dirección de Desarrollo Administrativo manifestá a traves del profesional univertiario del aerea el ingen Fernando Gomez que actualmente no se ha celebrado el contrato que permitta recarga de los mismos
Presentar informes períodicos de la implementación del PGIRS	26-Mar-15	25-Sep-15	100%	0%	0%	This is a property of the control of	0%	La dependencia no cuenta con un informe periodico de la implementación del PGIRS, el compromiso es uno semestral, pero a la fecha no se ha presentado mes de junio ni el de diciembre de la vigencia 2015
Realizar reunionen periodicas del Comité de Recuperación de Residuos sólidos y realizar las respectivas actas	26-Mar-15	25-Sep-15	100%	100%	100%	Excelenta desempeño	100%	Se observa que en cada raunión se encuentran dos de los integrantes del Comi evidencian las actas No. 4148.0.3.21.001 del 15 de Abril de 2015, 4148.0.3.21.01 del 21 de julio, 4148.0.3.21.003 del 30 de septiembre de 2015. En ellas se obser que se revisan las del Plan de Mejoramiento y se soliatizan el Plan de Acción fi del componente administrativo tecnico IEC, asta tambien la prisentación al comite metodología que se esta usando para el nuevo PGIRS y los resultados del mism admines au aplicación, debidamente firmada por los responsables. Gladis Lurenti Leudo y Gustavo Cruz, Coordinadora Administrativa y Profesional Universatario Respectivamente. El compromiso era de 4 reuniónes pero solo se realización 3.
ACCUS PROPERTY OF A CONTROL OF THE ACCUS PROPERTY OF THE ACCUSATION AND ACCUS PROPERTY OF THE ACCUS PROPERTY O			100%	54%	54%	Proceso en desarrollo con algunos vacios y	54%	